- Desta forma, procedemos ao lançamento através de auto de infração da COFINS do mês de DEZEMBRO de 2006 em sua totalidade, desconsiderando os pagamentos efetuados e as DCTFs apresentadas."
Cientificada em 26/06/2009, a interessada apresentou em 28/07/2009 a impugnação de fls. 47/55, na qual alegou:
1- Que apurou o montante de R$ 24.089.272,80 (vinte e quatro milhões, oitenta e nove mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta centavos) a titulo da Contribuição devida no período de apuração referente a dezembro/2006. Referido montante devido foi regularmente informado em 24.04.2007 pela Impugnante em sua DACON - Demonstrativo de Apuração de Contribuições Sociais, sendo que para o mesmo período de apuração, foi informado equivocadamente na DCTF, o valor de R$ 22.573.289,97 (vinte e dois milhões, quinhentos e setenta e três mil, duzentos e oitenta e nove reais e noventa e sete centavos), apresentada em 24.04.2007. Posteriormente apresentou DCTF retificadora em 13.03.2009, para corrigir o valor devido como sendo o que já havia sido informado pela DACON.
2- Segundo consta da DCTF retificadora, referido valor de R$ 24.089.272,80, foi recolhido da seguinte forma:

[...]

totalidade,  desconsiderando  os  pagamentos  efetuados  e  as 
DCTFs apresentadas." 

Fl. 208DF  CARF MF

Cientificada  em  26/06/2009,  a  interessada  apresentou  em 
28/07/2009 a impugnação de fls. 47/55, na qual alegou: 

1­ Que apurou o montante de R$ 24.089.272,80 (vinte e quatro 
milhões,  oitenta  e  nove  mil,  duzentos  e  setenta  e  dois  reais  e 
oitenta centavos) a titulo da Contribuição devida no período de 
apuração referente a dezembro/2006. Referido montante devido 
foi regularmente informado em 24.04.2007 pela Impugnante em 
sua  DACON  ­  Demonstrativo  de  Apuração  de  Contribuições 
Sociais,  sendo  que  para  o  mesmo  período  de  apuração,  foi 
informado  equivocadamente  na  DCTF,  o  valor  de  R$ 
22.573.289,97 (vinte e dois milhões, quinhentos e setenta e  três 
mil, duzentos  e oitenta  e nove reais e noventa  e  sete  centavos), 
apresentada  em  24.04.2007.  Posteriormente  apresentou  DCTF 
retificadora  em  13.03.2009,  para  corrigir  o  valor  devido  como 
sendo o que já havia sido informado pela DACON. 

2­  Segundo  consta  da DCTF  retificadora,  referido  valor  de R$